COPPENSTEIN. pag. 15.

HIMM. Convit. V. *Ambiguitatis & Mutabilitatis.*

Pontificii arguunt *Scripturam*: utriùſque *Teſtes* multi. Idemque *Calviniani*: *teſtes* multi. Ergò ſunt *Papæ-Calviniſtæ.* Opponitur utriſq; *Bellarmin. Scripturis,* dicens, *nil notius, nil certius & c.*

SPONGIA hic eadem, quæ ſupra de obſcuritate, valet: eademq;

démq; consequentia. Addo, S. Hilarius lib. de Synod. docet, ple-
rasq; hæreses ex divinis Literis male intellectis natas. Tertul. l. de
præsc. Nec periclitor dicere Scripturas S. sic esse ex DEI volunta-
te dispositas, ut hæredicis materias subministrarint; cum legam:
Oportet hæreses esse; quæ sine Scripturis esse non possunt. Ambi-
guas esse testatur ex S. Patribus, exque Luthero Bellarmin. l. 3. de
Antich. cap. 21.

APOLOGIA.

8. Ergò hîc quoque eadem à Te committitur frivola
& frigida erroris & convitii hujus excusatio & palliatio, & mea
militat prior Responsio; Te nimirum nube Testimoniorum Pa-
pisticorum ita esse obductum, ut ea negare non queas, damna-
re verò non audeas. Annon manifesta sunt hæc Petri à Soto ver-
ba p. 7. *Scriptura dubia & ambigua est, etiam in his quæ substan-
tiam fidei cernunt.* It. Censur. Colon. p. 117. *Scriptura S. in illis
ipsis sive dogmatibus sive præceptis, quæ continet & proponit, est
veluti nasus cereus &c.* Annon similia habent, Salm. Cusa, Cost.
Pighi. quos bona citavi fide in *Papæ-Calv. p. 16.* cur ad ea nil re-
spondes Coppensteini?

9. Dicta Hilar. & Tertul. agunt non de Scripturæ vero
usu per se, se abusu per accidens. Videas autem Coppensteini, qui
concilieris cum tuo Bellarm. qui l. 3. de P. R. c. 21. m. p. 1201. ait:
*Ego cerè in nullis unquam Papæ scriptis legi, Scripturam esse librum
Hæreticorum.* Tu verò hîc ais, *Hæreses à Scriptura nasci & oriri.*
Annon igitur Scriptura Tibi liber Hæreticorum?

10. Quod verò ad Bellarm. provocas & quidem ad ejus-
dem l. 3. de Antichristo c. 21. in eo turpiter erras I. Pontificem Rom.
vocando ANTICHRISTUM. Bellarminus non scripsit libros de
Antichristo, sed septem edidit libros de Pontifice Romano, quem
tu non sine crimine læsæ Majestatis Pontificiæ (cujus te alii Ponti-
ficii accusabunt, & damnabunt, unde tui me miseret) nominas
Antichristum, & Bellarm. etiam post mortem criminis hujus po-
stulas. Unde non possum non tua tibi reponere verba, quæ mi-
hi opponis p. 81. Spong. *Ego te virum exquisitiùs doctum, lectio-
nis observacionisq; juxtà multæ, ingenii judicii & studii altioris;*

te, inquam, etiam in isto propudialis erroris habere luto, Papam esse Antichristum: est sane quod demirer: Ecce fit oratio tua in peccatam, & in supra modum peccans peccatum, scilicet secundum decretum Pontificis, Cardinalium & omnium sedis Roma, Thra-
sonum & Gnathonum.

II. II. Bellarmino contradicis. Tu enim Scripturae obscuritatem & ambiguitatem partialem defendis, uti etiam ante obscuritatem partialem asseruisti, atqui Bellarm. totalem asserit, quando l. d. p. 1202. ait: Porro ambiguas & obscurissimas in PLERISQUE locis Scripturas non solum Papa verissime docet, sed omnes etiam Veteres Patres. Atque sic Bellarm. idem asserit, quod reliqui Papiculae in Harm. à me citati. De Lutheri sententia suo loco agetur.

COPPENSTEIN. pag. 15. & 16.

HIMM. Convitium VI. Impuritatis.

Pontificii arguunt S. Scripturam dum I. fontes Hebraeos penitus esse corruptos clamitant: quod falsissimum esse ostendit D. Hunnius, Pisc. II. Corruptunt ipsi loca penè infinita: ut demonstrat Hunni. & Chemnit. III. B. Lutheri versionem flagellant & condemnant. Calviniani his deteriora. Testes utriusque multi.

SPONG. Ad primum Bellarm. l. 2. c. 2. duas contrarias refellit sententias. Priorem Lutheri-Calvinistarum fontibus Hebraeis nimiam puritatem tribuentium, odio vulg. edit. Alteram nostrorum nimiam corruptionem. hancq. ex Judaeorum in Christianos odio promanasse. Tertiam communem ac mediam tenet sanio-rem refutatis priorum momentis. Non igitur contendit, Hebraicam edit. esse corruptam, ut ais HIMMELI.

APOLOGIA,

12. Resp. I. Mihi hinc non solum cum Bellarm. sed & cum aliis Pontificiis rem esse, unde non solum Bellarm. sed Canum ac Linda. citavi, qui Scripturam Hebr. in universum ferè corruptam esse locis citatis contendunt, quos eo nomine etiam perstringit ipse Bellarm. sed ita ut asserat Scripturas Hebraicas non

non

non esse omninò integras & puras, sed habere suos quosdam errores l. 2. de V. D. c. 2. p. 115. & fontes (Hebræos & Græcos) multis in locis turbidos fluere. l. 2. de V. D. c. 11. p. 150. Quâ igitur fronte scribis, Coppensteini, Bellarm. non contendere Hebr. edit. esse corruptam? Qui dicit Hebraicam editionem non esse omninò integram & puram, sed suos habere errores: & fontem Hebræum (ut & Græcum) multis in locis turbidum fluere, annon is Hebraicam editionem corruptam esse contendit?

COPPENSTEIN pag. 16.

Ad II. Hæc tua dicti injuria vergit in calumniam ficti, conatumq; Hunnii & Chemnitii infelicem factò, tu felicitas verbo: sed erras, non meo Hebraicæ nescientis, sed intelligentum judicio: vide Bellarm. l. 2. de V. D. cap. 12, 13. ubi reperies defensionem hujus: Ipsa conteret.

A P O L O G I A.

13. Tu Coppensteini erras, propriam turpitudinem & Hebraismi ignorantiam allegando. Si nescius & ignarus es linguæ Hebraicæ, ad quid igitur non solum me, sed & de Ecclesia Christi præclarè meritos Theologos Dn. Chemnit. & Dn. Hunnium Præceptorem meum honorandum, calumnie & figmenti accusas? ne sutor ultra crepidam, nec cæcus de colore! Tui Hebraicè intelligentes, si quid intelligunt & possunt, respondeant ad loca à Dn. Chemnit. & Hunnio adducta, & à depravatione vindicent, sed non tali futilitate, quali Bellarm. l. 2. de V. D. E I c. 12, 13. & 14. Et ut Coppensteinius, qui licet sit malus Hebræus, bonus tamen est Latinus, etiam habeat quod agat, quæso latinitatem istam defendat ex probatis autoribus, quam hispida & hirsuta habet vulgata locis ferè innumeris, quæ maximam partem in formam Argumenti Scholastici collegit Dn. D. Hunnius p. m. contra Bellarm. l. 2. cap. 14. pag. 332. & nos inseruimus Tract. de invoc. Relig. pag. 419.

14. Egregia & Cardinalitia scil. Bellarm. est defensio loci corrupti Gen. 3. Ipsa conteret caput Serpentis. Et quidem hæc l. 2. de V. D. c. 12. Etiam si multi Codd. Hebræi habent

tamen

tamen legi unum in quo erat scriptum אִתָּהּ id est, Ipsa ac proinde remotis punctis illam vocem Hebraicam אִתָּהּ posse interpretari (id est explicari) Ipsam: nimis rudis est (ut rudis est hic Bellarm. cum suo passivo interpretari) Quæso hinc collige Coppensteini firmum argumentum pro obtinenda lectione vulg. vers. quod forsitan erit tale: Si unus Codex habet cum puncto אִתָּהּ Ipsa, reliqui verò omnes habent vel cum vel absq; puncto אִתָּהּ igitur legendum אִתָּהּ Ipsa & retinenda vulg. versio Verum Antecedens. Ergò & Conseq.

15. Hic & Tibi & omnibus Bellarm. defendentibus Resp. I. Nullam esse planè Connexionis, & ne quidem probabilem, rationem, sed potius Connexionem esse invertendam: Si omnes Codd. Hebræi excepto unico legunt אִתָּהּ ipse, & non אִתָּהּ Ipsa. Ergò potius Ipse, quàm Ipsa est legendum & retinendum. Verum Antecedens ex concessione Bellarm. E. & consequens. II. Assumptio Bellarm. est I. adhuc in dubio, ubi enim & in quo Cod. legitur אִתָּהּ ? manus nostræ oculatæ sunt credunt quod vident. Quare Bellarm non produxit Cod. istum, vel locum & annum editionis notavit? Certè non infrequens esse Papistis talia fingere, præsertim ubi aqua ipsis hæret, uti notavimus suprâ disp. 2. th. II. ex Confessione Gersonis. II. Est ita comparata, ut semetipsam refellat. Posito enim, non concessio, unum Cod. habuisse אִתָּהּ cum א substrato Chirek parvo, an propterea legendum erat Bellarm. אִתָּהּ cum א annon potius debuisset hic agnoscere errorem Typographicum, qui irrepsisset negligentia vel ignorantia librariorum, præsertim cum in Hebræo facilis sit error ob literarum similitudinem, quales sunt א & א uti ipsemet Bellarm loquitur l. 2. de V. D. c. 2. Etenim Chirek parvum non subternitur א sed א , ideóque istud punctum א substrato debuisset Bellarm. elevare & ventri א inferere, & tùm non Hi led Hu rectè legisset, & verum sensum assecutus fuisset. III. Manifestè falsa & Textui contraria est illa fœminina Lectio, qua de re alii Theologi præsertim Dn. D. Petrus Piscator. p. m. loco à me citato.

COPPENSTEIN pag. 16. & 17.

Ad III. *Versionem flagellat ipse tūm Lutherus, tūm Lutherani, & c. tūm Orthodoxi, parato ex ejusdem scriptis flagello. Vide den Biblischen & c. Luther / & meum Luthero-Calv par. 1. q. 3.*

Calvinianas autem sentinas, in S. Scripturam invectas, cūm execramur diris addictas, itēmq; sectarum cæteras; injuria Papæ-Calvinismi insimulamur. Præsertim cūm vindicem talium colamus corruptelarum: quem Scripturarum agnoscimus tūm declaratorem Judicem, tūm & in ijs Controversiarum Judicem, tūm obscuritatum dubiorūve Interpretem cum Ecclesia Papam Rom.

A P O L O G I A.

16. *Resp. I. Falleris Coppensteini & hic & in Luthero-Calvinista, dum ais Lutherum propriam suam versionem flagellare; loquitur Luther. non de tua, sed de aliorum versionibus, vel potius Scripturæ S. detorsionibus. II. Quinam Lutherani Versionem Lutheri Germanicam flagellârunt? III. Veterator Vetterus scripsit quidem den Biblischen & c. Luther / sed fide pessima, & candore planè Lojolitico, quâ de re vide Apolog. Dn D. Philippi Heilbrunneri p. m. ejusdemque post-Colloquium Ratisbonense: & fraudes ac crimina falsi plurima reperies.*

17. *Quod verò ais vos execrari invectas in Scripturam calumnias Calvinianorum, in eo protestatio est contraria facta: & quâ vindex sit Papa talium corruptelarum, cūm eisdem non tantūm per Conc. Tridenti. sed etiam per vos, spargat, defendat, palliet; quod vel ex tua satis liquet Spongia.*

18. *Pontificem verò Rom. Scripturæ esse declaratorem & Controversiarum Judicem, tūm obscuritatis dubiorūve Interpretem, dicis Coppensteini, non doces. Scripturæ Delator est, non Declarator: Controversiarum est Carnifex (qui gladio, igne, fuste nodos secat) non Judex, obscuritatis est Interpolator, non Interpretator. Quod ne videar tibi fingere, cape unum vel alterum de prayationis, & ineptæ Biblicæ interpretationis exemplum Papale, ex Jure Canon. Legimus 1. Cor. 14, 38. hoc Epiphonema Apostoli, ὁ ἀγνοῶν ἀγνοεῖτω. Sed Pontifex alium & sublimiorem lensum nobis suppeditat, ita istud vertens: Qui ignorat*

H

igno-

ignorabitur, quo ipso putat innui erassos ignorantie fratres justas olim poenas duros esse, cum Dominus dicet: Nunquam novi vos discedite à me maledicti; *dist. 37. c. 15.* sic legimus *Matth. 21, 12.* Christum evertisse in templo mensas nummulariorum. Per has quid notetur mysticè, Papa ita differit: *Mensas nummulariorum, Sacerdotum dicit Scripturas: Novo enim Testamento succedente priori everse sunt Scripturæ illorum; dist. 88. cap. 11.* Plura exempla recenseamus *Tr. de Nat. Jur. Can. cap. de ejusd. Adjunct.*

COPPENSTEIN pag. 17. & 18.

HIMM. Convitium VII. Imperfectionis.

Pontificii arguunt S. Scripturam, ut sine Traditionibus, nec simpliciter necessariam, nec sufficientem. Testes multi, Calviniani similiter, ut *Dordracenses* expressè & implicite, dum negant causam principalem nostræ salutis, Dei gratiam, in Scriptura nobis exponi. Testes multi. Ergo &c.

SPONGIA. Respondi in *Luthero-Calv. p. 1. q. 5.* In *Antichristo & Geneal. p. 1. q. 2.* Confutant verò & confundunt *Luthero-Calvinistas* Papistæ: ergo non sunt *Papæ-Calvinistæ.* Calviniani verò pro seipsis respondeant. Utinam se omnes *Ecclesiæ Rom. restituant!*

APOLOGIA.

19. Non tam respondisti, quam correspondisti & conspirasti cum tuis Antecessoribus, *Coppensteini*, qui manifestè Scripturam imperfectionis arguunt, & quidem verbis claris & exercis, quæ adduxi in *Papæ-Calvin. pag. 19. b.* ex *Bellarmino, Eccio, Hosio, Wiltedorff, Greg. de Valent. & Gottbard.* quibus adjunxi *disp. 4. Anti-Pap. th. 8. Colonienf. Canum, Staplet, Coster, Pist, Tanner;* his, inquam, Tu *Coppensteini* subscribis & assurgis, quando loco hic à Te citato *nim. part. 1. Luthero-Calv. q. 5. p. 13.* ais: *Scripturæ sine Traditionibus non fuissent necessariae nec sufficientes. It. p. 14. Sufficientes non sunt Scripturæ: Quia nec singuli nec omnes Evangelistæ continent omnia, nec omnes libri sacri extant. It. pag. 15. n. 4. Scriptura non est Regula Fidei, quia tunc continere deberet, sola & omnia, quæ fidei sunt. Est ea autem Regula partialis: nam Totalis est Revelatio facta Ecclesiæ: cujus Species sunt duæ, verbum Scriptum & Traditum.*

20. Er-

20. Ergò credis & concedis, *Coppensteini*, *Scripturæ S. imperfectionem*: quare igitur non candidè & breviter respondes? Ita est, credunt *Papæ-Calvinistæ Scripturæ Sacræ imperfectionem*? ad quid nos remittis ad tua scripta, ubi hoc Convictum non negatur, sed ampliat & palliatur? Quod facis & hic in *Spongia*, quando ad argumenta mea pro perfectione *Scripturæ* adducta breviter & leviter respondes.

C O P P E N S T E I N p. 18.

H I M M. Perfectionem hinc suadet: Quia 1, à D E O præscripta est hominibus, ut unicè illam scrutentur.

S P O N G. Non, unicè: nam & audiri jubetur *Ecclesia*.

A P O L O G I A.

21. Resp. quia hæc sunt trita & protrita, à nostris sæpius, & à me quoque locis mox citandis refutata, ideò uti *Coppensteinius* me, ita ipsum hinc cæsim, punctimque tractabo.

22. Resp. igitur *Elenchum Disparatorum* hinc committi à *Coppenstein*. *Ecclesia* hinc & *Scriptura* non disparata, sed subordinata sunt. Etenim *Ecclesia* in se est instar *principiati & fundamentati*, & *Scriptura* instar *fundamenti & principii*. *Ecclesia* enim vera & orthodoxa docet, non alia, quàm quæ in *S. Scriptura* sunt revelata, modò sit *Catholica* non *Cacolyca*, *Apostolica* non *Apostatica*. Siquidem *Ecclesia* vera est fundata & radicata super *fundamentum Prophetarum & Apostolorum summo angulari lapide Jesu Christo*, *Eph. 2, 20. Rom. 16, 26.* unde nil docet extra *Prophetas & Mosen*, *Actor. 26, 21.* & provocant ad *sermonem firmissimum Prophetarum*, eiq; unicè attendunt, *2. Petr. 1, 19.*

C O P P E N S T E I N pag. 18.

H I M M. 2. In ea vitam æternam habent.

S P O N G. In sola? Totalem? Neutram.

23. Resp. Si nudè negare, rem est refutare; & dicere; *Neutram*, sufficit: sufficiat & tibi *Coppensteini*, si respondeam; *Utràmque*. Equè enim valet meum *utràmque*, quàm tuum *Neutrum*. Quod verò *Scriptura S.* sit *sola & Totalis Regula credendi & via ad vitam æternam* probavi *disp. 10. Anti-Majer.*

H 2

C O P P

COPPENSTEINI No pag. 18.

HIMM. 3. Ei nil licet addere vel detrahere.

SPONGIA. Nec apicem : Nec addunt eis Traditiones magis, quàm Fonti rivus : nam hæ ex iis promanant, uti in Scripturis præceptæ servari. Vide *Luthero-Calv.* ubi supra.

APOLOGIA.

24. Resp. contradicis Tibi *Coppensteini*, quod ita demonstro. In *Luthero-Calv. l. d. p. 15. n. 14.* doces : *Species divinæ Revelationis esse duas : Verbum Scriptum & Traditum.* Hic verò asseris *Verbum Scriptum & Traditum* habere sese inter *Fontis & Rivuli.* Atqui *Species* sunt inter se *Heterogeneæ & à se invicem contradistinctæ,* *Fons* autem & *Rivus* sunt *Homogeneæ & Subordinatæ.* *Homogenea* autem & *Heterogenea, Contradistincta & Subordinata,* annon sunt *Contraria?* Quomodo igitur simul & semel & eodem respectu, de unica & eadem Re, Revelatione nimirum divina dici queunt?

25. Argumentor ulterius ita :

Omnis Rivulus ex Fonte promanat.

Atqui Traditiones sunt S. Scripturæ rivuli.

Ergò ex ipsa Scriptura promanant : Et per Conseq. Nulla Traditio est tenenda, quæ ex Scriptura probari haud potest : ubi nos consentientes habetis.

26. Neque verò sufficit Generalis illa probatio & promanatio, ad quam collimas, dum ais : *Traditiones ex Scripturis promanare, prouti seu quatenus, in Scripturis præceptæ sunt servari :* Ubi procul dubio alludis ad illud, 2. *T'beff. 2, 15.* ad quod respondimus *disp. 10. Anti-Maier. th. 48 53.*

27. Ubinam, *Coppensteini,* præceptum est, aliquid credere quod est *extra & contra* Scripturam? Num *Deut. 4, 2. c. 12, 32.* Num aut *Esa 8, 20. Apoc. 21: 18, 19?*

28. Et falsissimum est Traditiones vestras, *ne quidem apicem* addere S. Scripturæ, sed ex eadem promanare. Etenim Traditiones vestræ non solum addunt, sed etiam detrahunt plurima Scripturæ S. dum eas Scripturæ non solum æquatis, sed & supra Scripturam collocatis, uti pluribus Vestrorum Testimo. ostendi *disp. 4. Anti-Pap. th. 10-13. it. disp. 2. th. 17-26.* ad quæ respondeas, si potis es.

COP-

COPPENSTEIN. pag. 18.

HIMM. Ea Christi fidem docet, quâ justificamur.

SPONG. Sufficientem singulis, quidem: at simul non omnibus universim. Item Totalem implicite: at non explicitè.

A P O L O G I A.

29. Resp. I. Et singulis seorsim consideratis; 2. Tim. 3, 15. & omnibus universim ac simul sumtis; Luc. 16, 39. cap. 24, 44. Johan. 20, 31. Rom. 1, 16. 2. Tim. 3, 15. 2. Petr. 1, 21. est Scriptura S. ad salutem sufficientissima: undè enim S. Scriptura vocatur Canon, Regula, & amussis omnium ab omnibus credendorum. Gal. 6, 6. 2. Cor. 10, 15. Hinc Paulus ad Corinth. Epistolam inscribit Omnibus, qui invocant nomen Christi, quovis loco 1. Cor. 1, 12. item 1. ad Thessal. omnibus fratribus, 1. Thess. 5, 27.

30. Idem confirmat I. Patrum chorus; Irenæ. Cypria, Hilar. Chrysoft. August. Damascæ. & Ambros. II. Jus Cano. dist. 37. cap. 14, & plurimi Scholasticorum & Pontificiorum; quorum verba adduximus Disp. 4. Anti-Pap. th. 20. & 21.

31. Sed ludit Coppensteinius voce implicite: quam non sumit uti nos cum Orthodoxis Patribus, ita ut si quædam non αὐτολεξεί in Scriptis contineantur, tamen κατὰ ἀνάγκην & per bonam Consequentiam ex Scripturis eruantur; sed ita ut suas implicet Traditiones, quæ implicite præcepta contineantur. 2. Thess. 2, 15. de quo loco jam actum.

COPPENSTEIN. pag. 18.

HIMM. V. Extra eam Apostoli nil docuere.

SPONG. Atqui Tradidere: traditâq; teneri iussere.

32. Resp. I. Apostoli & Evangelistæ nihil tradiderunt de Fide credendum, extra ea, quæ scripta fuere à Mose & Prophetis, Act. 26, 22. vel scribenda erant à semetipsis, 2. Corinth. 10. 11. cap. 13, 2. Galat. 1, 8. 1. Job. 1: 3. 4. Et ostendat Coppenstein. ubinam Apostoli tradiderint aliquid extra Scripturam fide tenendum & credendum, quod non in ipsa Scriptura contineatur? II. Distinguendum tempus ante perfectionem Canonis, & post perfectionem Canonis N. T. ibi potuit valere illud 2. Thess. 2. (uti ostensum Disp. 10. Anti-Maier, th. 34.) sed hic non.

33. Nec est quod forsan excipiat *Coppenstein*. Apostolos & Evangelistas non omnia consignasse, quæ vel à Christo viderint & audierint, vel ipsimet prædicarint: ad hanc enim objectionem Pontificiis frequentissimam respondet ipsa Scriptura. *Joh. 20: 30, 31.* item *August. Tract. 49. in Joh.* Quum multa, inquit, fecisset Dominus Jesus, non omnia scripta sunt: electa autem sunt, quæ scriberentur, quæ salutem credentium sufficere videbantur. Item *Cyrill. Alexand. l. 12. in Joh. cap. ult.* Non omnia quæ DEUS fecit, conscripta sunt: sed quæ scribentes tam ad mores, quam ad dogmata putarunt sufficere, ut recta fide & operibus rutilantes ad regnum cælorum perveniamus per Jesum Christum.

COPPENSTEIN. pag. 19.

HIMM. VI. Eam Spiritus S. prædicat perfectam.

SPONG. Perfectione Veritatis, Sanctitatis: at non Totalitatis.

34. Resp. Perfectione & Veritatis & Sanctitatis ET Totalitatis, id quod non nudè & crudè hic affirmo, sicuti Tu negas, sed demonstro firmiter *disp. 10. Anti-Maier. thes. 10-24.* ubi vide sis.

COPPENSTEIN. pag. 19.

HIMM. VII. Hominem potest perficere, & ad omne opus bonum perfectè instruere.

SPONG. At non item Ecclesiam totam: nisi quatenus etiam Traditiones comp'editur.

APOLOGIA.

35. Resp. Petis Principium *Coppensteini* hoc tuo effugio crudo & nudo, quod paulò ante *th. 30. & 31.* enervavimus.

COPPENSTEIN. pag. 19.

HIMM. VIII. Præter eam si quis aliam profert doctrinam, anathema sit.

SPONG. I. Aliam, id est, contrariam: Præter: i. e. Contra anathema esto.

APOLOGIA.

36. Resp. Has voces Præter & Contra excussi *Disp. 10. Anti-Maier. th. 35-47.* Hic tibi hunc bolum deglutiendum (si forsan curari posses) propono.

Qui

Quicumq; doctrinam contra Scripturam S. profert, ille est Anathema. Pontifex & ejusdem jurata cohors doctrinam contra S. Scripturam profert. Ergo est Anathema.

37. Major est Coppensteini. Minor est à nobis probata & Testimoniis Pontificiorum roborata *Disp. 2. Anti-Pap. th. 26-30. Disp. 4. th. 22. item Disp. 10. Anti-Maier. th. 41-47. Conclusio- nem addat Coppensteinius.*

C O P P E N S T E I N. pag. 19.

H I M M. IX. Est Canon & regula omnis divinæ veritatis.

S P O N G. Omnis, i. potissima: verum est: at non Totius absolutè. Ex dictis quoq; liquet, tuam ad Joan. ult. responsionem geminam enervari.

A P O L O G I A.

38. Resp. In perpetuis ferme Contradictionibus & Principii petitionibus versaris Coppensteini. Regulam enim esse & Canonem veritatis divinæ, & tamen omnis divinæ veritatis Canonem non esse, annon sunt pugnantia? Etenim Canonis & Regulae natura est in se perfecta & toti veritati adæquatur, aliàs Canonis & Regulae nomen non meretur. Quæ enim est illa Regula, quæ suum Regulatum non exæquat, sed à Regulato exæquatur. II. Est petitio principii, quando dicis, esse Regulam omnis regulati (veritatis divinæ) omnis, i. e. potissima; unde probabis hinc omnis, valere idem ac potissima? Totius enim ac omnis veritatis cœlestis perfectissimam Regulam esse Scripturam S. ex ipsa Scriptura, ex Patribus, ex Jure Cano, ex Scholasticis th. 30. & 31. est à nobis probatum.

39. Et quò, quæso, enervasti Responsionem ad dictum, quod ex Job. 21. ult. nobis objicis? Ego certe nullam rationem, taceam enervationem legi in hac Spongia tua meæ Responsionis, quam non meis sed Cyrilli & August. verbis proposui: ad quorum dicta tam es mutus, quàm ad Scripturæ dicta quæ in omnibus hisce membris adduxi, ubi ne unicum quidem (cùm tamen ultra 30. allegarim) examinas, vel quicquam solidè respondes.

40. Frustra ego Harm. hanc II. ita concludis pag. 19. Quare septena illa convitia sunt Luthero-Calviniana: certè Calviniana; minimè nostra Romana scilicet! Sed

Non

Non opus est verbis, ubi sunt Testamina rerum.

COPPENSTEIN. pag. 20.

HARM. III. CAP. I.

HIMM. I. Pontificii & Calviniani S. Scripturæ autoritatem derogant, & quantum in ipsis est, annihilant & enervant. Liquet ex præcedentibus.

SPONG. *Fingis. Liquet contrarium ex testibus vel à te ipso recitatis Nostris: ut mirer in verecundiam.*

APOLOGIA.

41. Resp. I. Ex ipsismet Scriptis Pontificiorum errorem demonstrare, est nè, Coppensteini errorem fingere? Sed hoc est tuum Respondendi stratagema & novum Compendium, quando vides Te premi manifestis Pontificiorum verbis, tum aliud non habes, quo reponas quã miserum tuum *Fingis*. Egregia Respondendi & abstergendi ratio! Methodus sc. *meretricia*, secundum illud: *Si fecisti nega, ac alios hoc fingere, finge.*

42. Sed ne tuo FINGIS credat candidus Lector, age Testimonia in Harm. pag. 21. adducta hinc repetam.

43. Quicunque I. Scripturam S. non agnoscunt pro unica & sola Controversiarum norma, forma & iudice, sed II. Scripturæ exæquant, imò præferunt tum Traditionem & Rationem humanam seu Philosophiam, tum Concilia seu Patres & Ecclesiam: illi certè autoritatem Scripturæ evertunt & enervant. Atqui hoc faciunt & Pontificii & Calviniani. Ergo. Majoris veritas patet per se. Minor quia bimembris, ordine ita probatur I. Scripturam S non agnoscunt pro iudice & unica sola controversiarum norma & forma Pontificii uti patet ex Bellarm. l. 3. de V. DE I nõ script. c. 3. Hinc in Colloq Wormatiensi dixerunt: Scripturam non esse vocem iudicis, sed materiam litis. Albert. Pigkius l. 1. Ecclesiast. Hierarch. ita scribit: Si huius doctrinæ memores fuissetus, hæreticos videlicet non esse informandos seu convincendos ex Scripturis, meliore sanè loco essent res nostræ, sed dum ostentandi ingenii & eruditionis gratiã, cum Luthero in certamen Scripturarum descenditur, excuiatum est hoc, quod, prob dolor! videmus incendim. Simili modo Colon. p. 136. Censuræ scribunt:

Si

Si Lutherus (qui Scripturam S. pro unica Controversiarum norma agnoscebat) ante annos 40 ferro, aut igne sublatus fuisset, aut alii e mediò tollerentur, non tot dissidiis orbis concuteretur. Petrus à Soto p. 84. assert. Cathol. fidei ait: Non est Spiritus Evangelici soli Scripturæ intentum esse. Staplet. Cotrov. 4. quæst. 1. artic. 9. Verbum DEI scriptum est tantum commonitorium breve, non forma aut regula aliqua totius doctrinæ. Hac pertinet illud Greg. de Valent. supra citatum ex Analys. p. 106 Scriptura sola de præcipuis fidei quæstionibus & imprimis ad salutem necessariis, nihil ne obscure quidem definit. Schoppius contra D. Hunnium, verbum DEI seu Scripturam S. urgentem, ita Scopticè & scepticè per Ironiam. c. 42. de Indulgent. scribit: Verbum DEI, Verbum DEI, Verbum DEI manet in æternum. Planè ut ille Sacrificulus, cum Scripturæ autoritate premeretur, contemtum dicebat: Quid mihi objicis Biblia, quid Bablia, quid Biblia, quid Bablia? Turrianus contra Sadeel. dicit: Si solam Scripturam Christus nobis reliquisset, nihil aliud nos habituros, quàm gladium Delphicum, quem fabrefecerint ob inopiam. Sed quid multis opus cum ex Colloq. Ratisbon. ultimo satis constet, quomodo Lojolita Scripturæ S. judicium declinent.